Caput 18 tradit accidentia quingentarum, item quis sit motus retrogradationis in Zodiaco.

Caput 19 perustrat quantitates orbium planetarum qui vocantur epicycli, & eccentricis impo-  
nuntur: & ostendit que sit distantia centrorum eccentricorum à centro terra.

Caput 20 docet reuolutiones per iudicatas planetarum in orbibus suis & in Zodiaco.

Caput 21 ostendit hypothesis motus stellarum declinantium in septentrionem & meridiem secundum motum latitudinis.

Caput 22 recenset stellas fixas iuxta magnitudines suas, & enumerat loca, in quibus maxime conspiciantur, quarum sunt quindecim.

Caput 23 refert distantias stellarum fixarum & planetarum à terra.

Caput 24 proponit que sit magnitudo stellarum respectu terra.

Caput 25 diuersitatem docet, quam habeant stelle in ascensionibus suis respectu Zodaici,

*in medio caelo, & in descensionibus suis.*

*Caput 26 tradit ascensionem & descensionem, item occultationem stellarum sub radiis solaribus.*

*Caput 27 explicat phasim lunae nouae, & rationem incrementi ac decrementi luminis eius.*

*Caput 28 exponit emersionem quinque errantium e radiis solaribus.*

*Caput 29 docet accidentia lunae & stellarum vicinarum terrae: & quae sit ratio parallaxeos earum.*

*Caput 30 est de eclipsi lunari.*

*Caput 31 est de eclipsi solari.*

*Caput 32 commemorat, quam breui tempore posuit fieri eclipsis lunaris & solaris.*

## S C H O L I A C H R I S T M A N N I.

*Liber iste vocatur Alfraganus) Haec verba sunt interpretis Hebraei, R. Jacobi Antolii: quibus commemorat opusculi huius autorem esse Alfraganum, qui id ex Ptolemei Almagesto compendiosè de promptum, in gratiam studioforum astronomiae cōscripsit. Verisimile mihi videtur, ipsum à patria sua Fragana cognominatum fuisse Alfraganum: siquidem in Latina versione bibliothecae Palatinae tribuitur illi nomen proprium Amerus, hoc est, Ahmed siue Muhamed: ubi ita scribitur, *Incipit liber de aggregationibus scientie stellarum & principis caelestium, quem Amerus filius Ameri dictus & Alfraganus compilauit 30 capitulis.* Quo tempore vixerit, ex obseruationibus illius coniectere licet: testatur enim cap. 6 suo seculo maximam solis declinationem fuisse 23 graduum & 35 minutorum: & cap. 10 in appendice de vmbri, quam Hebraeus*

braeus interpres reiecit ad finem opusculi, ait æquinoctium vernum fuisse die 16 mensis Adar, hoc est, Martii: & cap. 26 profitetur, stellam Canobum fuisse in postremo gradu geminorum. Ex quibus omnibus apparet, Alfraganum vixisse circa annum Christi 950: vt annotaui cap. 26. Quamobrem illi qui existimant eum fuisse *σὺς Θεβίτι*, qui primus motum trepidationis obseruauit, falluntur, vt ostendam cap. 6. Sanè libellum hunc eruditissimum scripsit de principiis astronomiae, ex quo ferè omnia hausit, quae in doctrina primi mobilis tradidit Ioannes de sacro busto. Neque puduit summum mathematicum Ioannem Regiomontanum, vt Alfraganum publicè prælegeret in academia Parauna: est enim autor succinctus, qui nō tam primum mobile, quàm theorias planetarum satis perspicuè explicat: sequitur hypotheses & placita summorum artificum, Ptolemæi & Muhamedis Araetensis, Albategnii cognominati, Passim enim citat *μεγάλων σὺνταξιῶν* Ptolemæi, quam vocat Almagestum, hoc est, opus *μέγιστον*: idem in primo capite vocat canonem Ptolemaicum, dum vult constituere aram annorū Philippicorum. Muhamedis autem Albategnii etsi nominatum non meminerit; tamen totū primum caput, & alia multa ab eo est mutuatus. Arabicè hanc isagen scripsit, quam Ioannes Hispalensis circa annum Christi 1142 in Latinam linguam conuertit: quae versio vulgata quidem est, sed multis in locis corrupta & mutila. Longè melior & perfectior, incerti tamen authoris, extat in bibliotheca Palatina, cuius paulò antè mentionem feci: quae translationi Hebraeae magna ex parte respondet. Ea descripta est à Friderico monacho Ratisponensi, ordinis S. Benedicti, in monasterio S. Emeranni, & ab

Soluta anno Domini 1447 in die Goaris confessoris.

Quod ad Hebræum interpreté attinet, nō immedicritò inter philosophos celebrādus est, quòd operam suā contulerit ad illustrandā astronomiā, & ad repurgandam Latinam Alfragani versionem, quam Ioanni Hispalensi acceptā referunt. Fuit Arabica & Latinae linguæ peritissimus, & rerum astronomicarū scientissimus: nam ex codice Arabico Alfragani, se versio- nem vulgatā correxisse testatur cap. 10. hisce verbis: *in libro Arabico autor plura dicit de his locis ratione umbra, sicut de aliis climatibus: sed in libro Romanorum* (ita vulgatam Latinam Ioānis Hispalensis versio- nem vocat) *non sunt translata: ideo hic nō adscribemus.* Ne autem negligens fuisse videretur, qui ea omisisset, quæ ab Alfragano fuerunt tradita, suo quodam con- filio, prius omissa fini operis adiecit. In principio cap. 2. 2. primò sequitur translationem exemplaris Roma- ni: deinde ex codice Arabico suam affert interpreta- tionem: quandoquidem in Latino seu Romano ple- raque sint corrupta. Capite 2. 3. iterum collationem instituit cum versione Latina, quam se opera cuius- dam Christiani nactum esse hic in proœmio profi- tetur: quæ omnia non tantum eruditionis, verum etiam summæ fidei & diligentia sunt argumenta. Si igitur quod verum est, dicere volumus, interpreti nostro Hebræo debemus, quòd caput primum ele- gantissimum ac vtilissimum de calédariis & aris præ- cipuarum gentium, ad mentem autoris restitutum cernimus: debemus illi multorum numerorum e- mendationem: debemus illi locorum & stellarum iuxta vsum sermonis Arabici descriptionem: etsi non- nunquam literas Arabicas non ad veram originem Hebræorum reduxerit, cum magis spectarit popula- rem

rem pronuntiationem, quàm communem essentiam literarum. Ne quis autem existimet, trāslationem Hebræam à nobis tantum visam esse: sciendū est præ- stantissimū virum Augustinū Ricium in libro de mo- tu octauæ sphaeræ, fateri se eam vidisse in Hispania a- pud præceptorem suum Abrahamum Zacuthum Iu- daum astronomiæ peritissimum. Quid autem sense- rit Ricius non tam de opusculo Alfraganico, quàm de Hebræa ipsius trāslatione, satis apparet ex his verbis, cum inquit: *Huc etiam accedit Alfraganus, non modi- cæ autoritatis vir, qui in cunctis Ptolemæi semitam sequi- tur, cuiusq; libellus epitoma quoddam in Almagestum videtur, capite quintodecimo, iuxta Hebræorum trans- lationem atq; veriore, licet apud Latinam versionem sit duodecimum, dicit ad literam, quòd Ptolemæus & reliqui sapientes vniuersæ sphaeræ numero octonario ab- soluerunt: eosq; affirmasse ait, octauum orbem omnium esse supremum, licet in Latina versione nulla de Ptole- meo mentio facta sit: in plurimis enim aliis locis illa trās- latio deficere videtur: unde nihil est mirum etiam hic si nomen Ptolemæi reliquit.* Etsi verò Ricius Hebræam translationem rectè præferat vulgatæ Alfragani ver- sioni: non tamē videtur Alfraganus opusculū suum in 3. 2. sed in 30 tantum capita distinxisse: siquidem Latina bibliothecæ Palatinæ versio totidem agnoscit.

De annis Arabum, Syrorum ac Latinorum, Persarū & Ægyptiorū: item de mensibus & diebus eorū: & quomodo inter se differant.

## CAP. I.

**M**ENSES ARABVM sunt Muharam, Sa- far, Rabie prior, Rabie posterior, Gumadhi

prior, Gumadbi posterior, Regab, Schaban, Ramadan, Schewal, Dhilkabde, Dhilbaga.

Sunt autem menses quidam 30, nonnulli 29 dierum: ut annus simplex constet 354 diebus.

Sed spacio triginta annorum accrescunt undecim dies intercalares: ratione vere anni quantitatis, que ponitur 354 dierum, &  $\frac{1}{5}$  &  $\frac{1}{3}$  diei: si unitioni re ipsa competant 793 scrupula horaria.

Partes  $\frac{1}{5}$  &  $\frac{1}{3}$  conficiunt 8 horas, & 864 scrupula. <sup>2</sup> Annus in quo fractiones colliguntur, habet 7 menses plenos, & 5 cauos.

<sup>3</sup> Menses secundum Ptolemeum computantur ab una media solis & lune coniunctione, usque ad alteram: verus autem mensis incipit post digressum luminarium, elapso uno die naturali.

Mensis cui adhibetur intercalatio, semper est 30 dierum: unde annus intercalaris nuncupatur, qui mensi Dhilbaga diem adicit, ut notum est omnibus.

Menses Arabum in phasi lunari variant pro luminis additione vel diminutione: ideo recte constitutum est, ut menses alternatim sint pleni & caui.

<sup>4</sup> Dies Arabum quibus numerant menses, sunt septem: primus, secundus, tertius, quartus, quintus, dies congregationis, dies sabbathi.

Initium diei sumitur ab occasu solis: explegratia, die sabbathi, & extenditur in occasum diei primus: & sic de aliis diebus.

Voluerunt autem Arabes à vespera diem auspiciari:

cari: quoniam à phasi lunari incipiunt numerare dies mensem. Sed apud reliquos populos principium diei naturalis sumitur ab ortu solis, & extenditur in ortum sequentis diei.

<sup>5</sup> MENSES SYRO RV M sunt Tisrin prior, constans 31 diebus: Tisrin posterior, constans 30 diebus. Canun prior, 31 dierum: cuius 25 nox, vocatur nox natiuitatis: Canun posterior itidem 31 dierum est. Sabat tribus annis 28 dies habet, at quarto quouis anno, qui ipsis intercalaris dicitur, habet 29 dies. Adar 31 dies: Nisan 30: Ijar 31 dies: Haziran 30 dies: Tamuz 31 dies: Ab 31: Elul 30 habet dies.

Annus communis apud eos est 365 dierum: sed quarto quouis anno intercalatur unus dies: est enim vera anni quantitas 365 dierum, &  $\frac{1}{4}$  diei.

MENSES ROMANORVM numero dierum conueniunt cum mensibus Syrorum: nisi quod principium sumant à Ianuario: quem sequitur Februarius constans 28 diebus: quarto vero quouis anno habet 29 dies. Deinceps sequuntur Martius, Aprilis, Maius, Iunius, Iulius, Augustus, September, October, November, December.

Itaque Ianuarius eorum, à quo annum auspiciantur, respondet Canun posteriori Syrorum: quo obseruato in sequentibus mensibus facile quoque erit instituire collationem.

MENSES PERSARVM sunt Afrudin-  
meb, cuius prima dies est caput anni ipsorum, quod

appellant neomeniam. Ardibaschtmeb, Cardimeb, Thirmeb, Merdedmeb, Schaharimeb, <sup>7</sup> Merharmeb, in cuius 16 diem incidit Almedgen. Abenmeb, cuius 25 dies initium est 10 dierum, quos vocant Alfrugen: quorum postremi quinque Abenmeb adiciuntur instar appendicis, ut non pertineant ad numerum mensium. Adarmeb, cuius prima dies est Reseb altoseg. Dimeb, Behenmeb, & Afirirmeb.

Habent autem singuli menses 30 dies: quibus si post Abenmeb extra ordinem adiciantur dies quinque appendices, de quibus modo diximus, constantur totius anni Persici 365 dies. <sup>8</sup> Atque haec sunt nomina, quibus nominant Perse dies mensium.

MENSIVM ÆGYPTIORVM nomina haec sunt, Thoth, qui primus est, Paophi, Athyr, Chiac, Tybi, Mechir, Phamenoth, Pharmuthi, Pachon, Payni, Epiphi, & Mesori: cui adiciuntur quinque dies, quas appendices appellant.

Habet quilibet mensis 30 dies: & annus habet 365 dies: quot etiam sunt in anno Persico.

Menses Ægyptiorum respondent mensibus Persarum: verbi gratia, Thoth convenit cum Dimeb, & omnibus eius diebus: & postremus dies Ægyptiorum congruit cum postremo die Adarmeb, ut videre licet in tabulis.

DIFFERUNT autem menses Coptitarum quos

quos modo usurpant viri Ægyptii: quatenus ad anni quantitatem  $\frac{1}{4}$  diei adiciunt. Itaque iuxta rationem Syrorum & Romanorum discrepant menses eorum à mensibus Persarum: qui tamen collecti tot dies anni producant, quot etiam habent Romani.

DIES primus anni Coptitarum inceptit à primo die Thoth, qui incidit in 29 Ab.

CHARACTER annorū Persicorum à regno Iezdajeris filii Schared filii Cosre, est dies tertius.

Character annorum Arabicorū à tempore quo fugit Mubamed ex Mecha, in civitatem quae appellatur Ietrib, est dies quintus.

Character annorum Romanorum & Syrorum ab Alexandro <sup>10</sup>, est dies secundus.

Character annorum Ægyptiorum in libro Almagesti, à regno Nebukadnezaris Babylonii, est dies quartus.

Character annorum Philippi patris Alexandri, iuxta Ptolemeum in libro Canonis, est dies primus.

INTERVALLVM inter Nebukadnezarem & Iezdajerem, est annorum Persicorum 1379. mensium 3.

<sup>11</sup> Intervallum inter Philippum & Iezdajerem est annorum Persicorum 955. mensium 3.

Intervallum inter Alexandrum & Iezdajerem est annorum Romanorum 942. dierum 259.

*Intervallum inter Arabes & Iezdajerem est dierum 3624.*<sup>12</sup>

<sup>13</sup> Haftenus autor absoluit caput de annis, in quo omnium ararum notas enumeravit. Depreheditur autem error circa creationem mundi: aliter enim religio & Kabala nostra, quam Kabala Romanorum docet: sed non libet nunc de eo disputare.

<sup>1</sup> Dhilhaga vulgò Zilhitische appellatur. Est autem postremus mensis: quod cum aliqui non observant, facile in anni vnius errorem incidunt. <sup>2</sup> Hanc appellationem mensium plenorum & cauorum Arabes acceperunt ab Hebraeis: qui appellant menses plenos constantes 30 diebus: & cauos, habentes solummodò 29 dies. Describit Alfraganus hisce verbis annum intercalarem: in quo fractiones siue excessus colliguntur, vt integra dies anno inseratur, habeatque tunc septem menses plenos, & quinque cauos, hoc est, dies 355. Nam in anno communi & simplicitantum sex menses sunt pleni: videlicet Mubaram, Rabie prior, Gumadhi prior, Regab, Ramadban, Dhilkahde: sex reliqui sunt caui, videlicet Safar, Rabie posterior, Gumadhi posterior, Schaban, ScheWal, Dhilhaga. In anno verò intercalari adicitur dies è fractionibus collectus, ad finem mensis Dhilhaga: ita Dhilhaga qui sua natura erat cauus, fit plenus propter intercalationem. <sup>3</sup> Diuidit Alfraganus menses in astronomicos & ciuiles: astronomici incipiunt à meridie solis & lunæ coniunctione: ciuiles autem vt minimum absoluto die vno naturali, seu elapso spacio 24 horarū post coniunctionem demum incipiunt, quando lu-

do luna è radiis solaribus emergit, nobisque primam phasin luminis sui ostendit. Quamobrem notandum est, ferè semper in diem secundum à coniunctione incidere neomenias Arabicas: cum quibus plerunque conueniunt neomenia Hebreorum, vel vno tantum die discrepant. <sup>4</sup> Vt Hebraeis dies solis est prima septimana: ita Arabibus quoque: ita & nobis Christianis. Dies lunæ est secunda, Martis tertia, Mercurii quarta, Iouis quinta, Veneris sexta, Saturni septima & vltima est dies hebdomadis, quam Hebraei & Arabes vocant sabbatum. Diem Veneris Arabes appellant diem cōgregationis, quòd ea die in templis suis ad sacra peragenda congregari soleant. Faciunt autem Arabes cum Hebraeis initium diei naturalis à vespera, vel ab occasu solis: quoniam annos & menses suos ciuiles dirigunt ad phases lunares: sed nonnulli populi, vt sunt Syri, Egyptii & Persæ, diem auspicantur ab ortu solis: sicut astronomi commoditatis gratia diem ordiuntur à sole meridiano. Romani orsi sunt diem à media nocte, teste Censorino. <sup>5</sup> Ab hoc loco vsque ad finem capituli in omnibus vulgatis editionibus, hæc desiderantur: quæ tantum apud Hebræum nostrum interpretem, & in versione manuscripta Latina bibliothecæ Palatinæ extant: vt mirum sit quare Ioannes Hispalensis ea prætermiserit, cum ad chronologiam profusus sint necessaria: & meræ sunt fabulæ, dum Hispalensis Alfragano impingit, quasi is voluerit hæc alibi pertractare. Quòd enim hæc hoc loco ab Alfragano sint conscripta, non tantum versio Hebraea, & Latina manuscripta in bibliotheca Palatina restatur; verum etiam ostendit Author summæ Anglicæ de astronomia & astrologia, qui vixit circa annum Domini 1264, cuiusque liber manuscriptus ex-

rat in eadem bibliotheca Palatina. Is capite primo de  
 annis, mensibus & diebus Arabum ita scribit: *A Domino Iesu Christo Salvatore ac creatore nostro Latinarum annorum principium ducunt: Graeci ab Alexandro: Persae ex principio anni in quo regnavit Iezdagird, & secundum Alfraganum erae Aegyptiorum in libro Almagesti est a principio anni in quo regnavit Nabuchodonosor: in Canone verò Ptolemei fuit era a principio anni Philippi: Arabes ut dicit Alfraganus primo capitulo libri sui, a primo anno in quo inivit Mahumetus de Mecha ad civitatem qua vocatur Petrib, & fuit principium eius dies quinta.* Hæc ille. 6 Alfraganus ex Syris Christianis didicit, Christum natum esse nocte præcedente diem 25 Decembris: sed hæc annotatio in codice Hebræo malè adicitur ad Canun posterioriorem, cum in Latina bibliotheca Palatina versione rectè apponatur ad Canun priorem. 7 In codice Hebræo per negligentiam scribæ, omissus est Mehar-meh, quem ex Albategnio, & Latina bibliotheca Palatina versione reuocavi. 8 Apparet bic aliquid hiatu esse, quem tamè dissimulavit interpretes Hebræus. Latinus bibliotheca Palatina interpreti ingenuè fatetur, hic ab Alfragano inserta fuisse nomina singulorum dierum mensis: se autem transferre non potuisse, nec vidisse in illis utilitatem, ideoque prætermisisse. Qui autem volent cognoscere, quomodo tricenos dies in vnoquoque mense appellent Persæ, cõsulat Iosephum Scaligerum de emendatione temporum. 9 Alfraganus cum vulgo Arabum putat aram Perficam cõpisse à regno Iezdajeris: nos autem eam à morte Iezdajeris initium sumere, probabimus in cõmentario. 10 In versione Latina bibl. Pal. hic additur, *Et ipse est, quem Arabes appellant habentem duo cornua: quod probè est notandum: nam*

nam per aram Alexandri bicornis seu Dhilkarnain Arabes intelligunt principium regni Seleuci Nicanoris, quod incidit elapsis annis Aegyptiis duodecim à morte Alexandri: ut ostendemus in cõmentario. 11 In codice Hebræo numeri huius & sequentis interualli sunt corrupti, sed in Latina bibliotheca Palatina versione rectè habent. 12 In versione Latina bibl. Pal. caput hoc ita concluditur, *Prima ergo harum ararum est era Nabuchodonosor, deinde era Philippi: postea era Alexandri, deinde era Arabum: postea era Iezdajer, &c.* quæ ideo obseruanda sunt, quòd ostendant Alfraganum chronologiam suam à Nabonasarò siue Nabuchodonosore usque ad aram Perficam supputasse: & hinc nobis eam esse extendendam usque ad nostra tempora. Autor summæ Anglicæ astronomiæ & astrologi etiã hanc appendicem cum interuallis ararum adscribit Alfragano: cum ait, *quod est inter aram Nabuchodonosoris & aram Iezdagird sunt anni 1379 Persici, & 3 menses. Et id quod est inter aram Philippi & Iezdagird sunt anni Persici 955, & tres menses. Et id quod est inter aram Alexandri & Iezdagird sunt anni Romani 942. Et 25 dies. Et id quod est inter aram Arabum & Iezdagird sunt dies 3624.* Primitiur ararum est Nabuchodonosoris: deinde era Philippi: postea Alexandri: postea Arabum: deinde era Iezdagird. Hæc ille. Sanè probabile est, Alfraganum post declarata ararum interualla, subiunxisse ordinem quinque vfitatissimarum ararum: etiam si ab interprete Hebræo hæc appendix sit prætermissa. 13 Hæc adiecta sunt ab interprete Hebræo: quibus indicat Iudæos & Romanos à mundi conditu annos deducere: sed eos plurimum inter se discrepare, ut sit dictu difficile, quæ sententia veritati magis sit con-

sentanea. De hoc aliquid dicemus in commentario, quo caput istud chronologicum plenè declarare instituimus.

Quòd cœlum sit sphæricum & cum omnibus stellis circulariter moueatur.

## CAP. II.

**N**ulla est dissensio inter sapientes, quòd cœlum sit sphæricum & in orbem feratur cum stellis suis, super duobus polis immobilibus, quorum unus in septentrione, alter in meridie existit. Huius rei demonstratio hæc est: quia stelle emergunt ab oriente & ascendunt paulatim, ordine uno motus seruato, & manente quantitate corporum, distantiæque ad se inuicem eadem: donec attingant culmen cœli, unde iterum descendunt versus occasum. Ex quo apparet eas suo orbi affixas esse, & cum illo æquabiliter rotari. Demonstratio altera aequè certa est, quòd cœlum sit sphæricum: cum videamus stellas quasdam in climatibus septentrionalibus, perpetuo supra terram orbiculariter ferri, ut est Alcheti, quem Romani appellant Herculem, ut sunt Alfaratan, hoc est, due stelle lucidiores in vrsa minore: ut sunt Beneth As, filie plaustrum, hoc est, stelle vrsa maioris, & quæcūque hisce propinque fuerint: quas omnes obseruamus in orbibus parallelis circæ idem punctum moueri, ut quò puncto quæque fuerit vicinior, voluatur in circulo minore, cuius motus tardior apparet: quæ autem magis distiterit ab

hoc

hoc puncto, circumducatur in circulo maiore, cuius motus apparet velocior, pro ratione quãtatis circulorum & distantie eorum à predicto puncto. donec perueniatur ad stellas, quæ infra terram absconduntur. Inter has quæ vicinior est puncto, supra terram minus moratur: quæ verò magis distat, diutius supra terram conspicitur. unde apparet, omnes stellas equaliter à se inuicem seunctas circa eandem spheram volui. [Sed exemplum proponam tibi satis obuium de bobus triturantibus: figitur in area palus, qui est instar centri: ad quem alligantur boues circa palum oberrantes: horum qui à puncto centri remotior fuerit, velociorem gressum habere cernitur: qui verò propinquior fuerit centro, eius cursus tardior conspicitur: uterque tamen ad eum locum unde digressus fuerat, eodem tẽpore redit.]

At qui punctum illud, circa quod spheram volui videmus, necessario est alteruter polorum: quare ratio evidens est, quòd cœlum instar spheræ moueatur. Si enim cœlum esset planum, ut opinatur nonnulli, non omnes eius partes eandem inter se seruent distantiam: pars enim vertici nostro incumbens propior esset reliquis omnibus partibus cœli: & quæ versus horizontem inclinaret, remotior foret. Ita sol, luna, & reliquæ stelle in ortu minores, quàm in medio cœlo apparent: hinc descendendo semper minores videntur, donec circa occasum è conspectu nostro prorsus eriperentur. Sed horum nihil

B

observamus: quin immò quantitate eadem appa-  
rent in ortu, culmine & occasu: nonnumquam eas  
in ortu & occasu maiores conspiciamus, quam sint  
in medio cæli. Ita sol circa occasum horizontem  
attingens, partem priorem corporis sui primò,  
posteriorem autem postremò abscondit: quod et-  
iam facit luna. Quòd autem tunc luminaria hec  
maiora appareant, non ideo fit quasi propinquo-  
ra sint nobis, sed quia vapor è terra eleuari so-  
litus interponitur inter aspectum nostrum & ho-  
rizontem: qui ea nobis maiora exhibet, præser-  
tim tempore hyberno, cum aer est humidior, aut  
aliàs cum pluvie sunt frequentes. Simile accidit  
rei alicui in aquam proiectæ, que propter pro-  
funditatem suam maior apparet. Eadem causa as-  
signanda est in reliquis stellis, si in horizonte ma-  
iores videantur.

1 Exemplum hoc, quod adducit interpres He-  
braeus, non extat in vulgatis editionibus, neque ha-  
betur in Latina bibliothecæ Palatinæ versione: vn-  
de manifestum est, illud non fuisse ab Alfragano al-  
latum.

Quòd terra cum aqua globum con-  
stituat.

C A P. I I I.

**R**atio hæc est, quòd videamus solem ac lunam,  
reliquasq; stellas non oriri aut occidere simul  
eodem.

C A P V T I I I.

eodemve tempore: in locis enim orientalibus ci-  
rius quam in occidentalibus conspiciuntur. Idma-  
nifestè eclipsis alicuius observatio comprobat: si e-  
nim duo loca dimidio quadrante distant proponan-  
tur, quorum unum in oriente, alterum verò in  
occidente habitari contingat: sanè si tertia hora  
urbi orientali eclipsis appareat, eadem in urbe oc-  
cidentalì hora nonademum conspicietur. Eadem  
est aliorum locorum inter ortum & occasum di-  
stantium proportio: quanta enim differentia lon-  
gitudinis reperitur, tanta quoque est sideris ali-  
cuius emergentis in tempore discrepantia. Si an-  
tem loca inter septentrionem & meridiem dista-  
nt consideremus: versus polum arcticum stelle que-  
dam nobis apparent, & versus antarcticum non-  
nullæ perpetuo occultantur: quin etiam polus arcti-  
cus modo elevatur, modo deprimitur, prout ad-  
eum accedimus, vel ab eo recedimus. Horum o-  
mnium accidentium causa nulla alia, præter ro-  
tundum aque & terra tumorem excogitari po-  
test: hic enim efficit, ut quod prius apparebat,  
deinde occultetur; & quod prius occultabatur,  
postea in conspectum proferatur: sicut eadem ra-  
tione diei lux noctis tenebris succedit. [At

si terra esset triangula, quadrangula aut plana:  
tunc sidera eodem tempore omnibus orirentur,  
ipsiusq; solem orientem aspiceret, qui quis in eodem  
terra tractu habitaret; & lumen cum tenebris

efficeret figuram triangulam, quadrangulam aut planam. Sed nos videmus tenebras incipere ab ortu, si sol post occasum stellarum in crepusculo versetur: & contra oriente sole in aurora lucem magnam esse, ut tenebra in occasu oboriatur. Præterea umbra meridiana, que breuissima est, magnum nobis argumentum prebet, terram non esse planam: si enim ita esset, nonnunquam in meridie umbra esset longissima, & horis aliquot ante vel post breuissima: ita nulla sciotericorum ratio constitui posset.]

1 Hæc quæ subsequuntur, apud interpretem Hebraum tantum extant, neque reperiuntur in prioribus editionibus: ideo paræthesi inclusi, quæ deinceps quoque huius rei erit indicium.

Quod terra sit centrum vniuersi & sese instar puncti habeat respectu cœli.

## CAPVT IIII.

**Q**uod terra sit centrum vniuersi probatur observatione stellarum, cum in omnibus partibus cœli eadem quæritate appareant: quod si ita est, necessarium sequitur, spheram ætheream circa terram quasi circa centrum rotari. Si enim centrum terræ diuersum esset à centro vniuersæ spheræ, nunquam dies æquaretur nocti. Postquam itaque terra est in medio cœli, duo hemispheria æqualia fiunt, quorum unum supra, alterum infra terram constituitur: apparet autem perpetuò dimidium cœlum, ut sex

signa

signa supra, & sex signa infra horizontem deprebendatur: ex quo manifestè apparet inter centrum terre & vniuersi non esse sensibilem differentiam. Si terra non esset in medio cœli, sed in locum vnum magis quàm in alterum inclinaret; tunc contingeret ut aliqui pauciora, nonnulli verò plura sex signis possent videre, cuius tamen nullam habemus experientiam: perpetuò enim sex signa apparerent. Item si terra declinaret à centro vniuersi; quicumque videret stellas in ortu, maiores cerneret, quàm essent in occasu, & qui in partibus occidentibus easdem conspiceret, putaret se maiores videre, quàm essent apud orientales. [Neque terra mouetur: si enim perpetuò descendendo moueretur; tunc res leuis ut stipula aut palea nunquam eam assequeretur, ipsa enim utpote res grauis citius descenderet: si autem in latera voluaretur, sagitta directò à capite in cœlum eiecta, non recideret in eundem locum: nequis enim è nido suo egressa, ad eundem redire posset, quoniam terra velocius moueretur. Si autem terra perpetuò ascendendo moueretur, non haberet naturam elementarem, ex frigido, sicco, calido & humido constantem: sed hoc aduersatur placitis antiquorum philosophorum.] Itaque clarè ostenditur, terram in medio cœlo fixam esse, neque moueri deorsum vel sinistrorsum, cœlum autem circa eam rotari. Quandoquidem verò minima stella in cœlo terra magnitudinem superat, ut in sequentibus

B ij

demonstrabimus, & instar puncti est, si cum caelo conferatur: quanto magis corpus terre, quod minus est minima stella, si cum magnitudine caeli conferatur, nullius quantitatis esse aestimabitur? Quare concludimus, terram instar puncti in medio caeli constitutam esse, ut eam aer circumdet, huc autem caelum sphericè amplectatur: & quantitatem terrae afferimus respectu caeli esse instar puncti in circulo. [At si terra praeter ascensionis & descensionis motum, vel ad latera digressionem, diceretur collocata supra caelos: tunc quicquid è caelis in terram decideret, necessario ad circumferentiam illius devolueretur, & qui iter in terra faceret, videretur ex centro versus circumferentiam progredi: quoniam tota terra caelo obversa est secundum unum eundemque longitudinis gradum: at qui ambitus circuli exterioris eandem perpetuò observat distantiam, neque centrum illius extra medium esse potest: quare minimè dicendum est, terram supra caelos positam, aut caelos supra terram sitos esse: sed caelum est supra eum qui in terra habitat, & terra est infra eum. Etsi autem hic sit respectus inferioris & superioris loci: tamen ipsa terra est instar puncti, ex quo secundum lineas rectas & aequales stellas aspicimus. Itaque manifestum est, differentiam longitudinis locorum in terra, nullius esse momenti, si ad extimam caeli circumferentiam conferatur: nam qui ambulat in terra, &

ex ea

ex ea prospectat, in centro ambulare, & ex eodem prospectare putatur.]

Quòd sol, luna & reliquæ stellæ sint  
globofæ.

## C A P V T V.

[Primum solem, lunam & reliquas stellas globofas esse: si enim haberent figuram planam, nullo modo circulum complere deprehenderentur, siue in oriente siue in occasu aspicerentur: sed potius instar scuti apparent. Ita fieret ut pars eminentior aliqua nobis esset circa verticem, quam circa horizontem: at qui nihil horum accidit: cum videamus in omnibus locis circulum perfectum, & corpus sphericum, undiquaque equabile. Hinc satis apparet, quòd sol & luna, & reliquæ stellæ habeant figuram sphericam: neque opus est plura afferre: siquidem ex his cetera intelliguntur. Luna autem mutatur lumen à sole: sicut apparet ex coniunctione: tunc enim pars luna nobis obversa, tenebris est obscurata, altera que solem respicit, lumine solari est illustrata: & cum luna à sole recedit in orientem; quà solem spectat, lumine suffunditur, ut appareat corniculans: quà verò soli obvolutitur, tenebris obscuratur. Sed quando soles in signo piscium aut arietis, tunc cornua lune parallela sunt ferè horizonti: sicut ostendetur cap. 27.]

B iiij

De duobus motibus primis conuersionis cœlestis: quorum vnus est motus vniuersi, qui absoluitur quotidie ab ortu in occasum: alter est stellarum ab occasu versus ortum.

## CAP. VI.

**P**ostquam cœli & terre situm exposuimus, restat vt motus cœlestes cōsideremus. Motus cœlestes, quos in cœlo obseruamus, sunt duo: vnus est à quo mouetur vniuersum spacio diei naturalis: quatenus sol, luna, & reliquæ stellæ ab ortu in occasum semel quotidie circumducuntur vno ordine & equali velocitate, super duobus polis fixis, quos vocant polos primi mobilis: quorum vnus est septentrionalis, alter meridionalis. Necessario autem stellæ omnes, quæ hoc motu agitantur, in circulis parallelis oberrant: ex quibus maximus vocatur æquinoctialis, qui instar cinguli est primimobilis, quo diuiditur per medium, vt ab vtroque polo equaliter distet. Nominatur autem æquinoctialis, quia cum sol transferit eum, æquatur nox diei, vbi cunq; locorum, sicuti postea declarabimus. Alter motus est, qui deprehenditur in sole, luna, & reliquis planetis ab occidente in orientem: hic contrarius est motui primo: nam super alis duobus polis conficitur, qui appellantur poli Zodiaci. Est autem Zodiacus circulus maximus, qui equaliter distat à suis polis, estq; instar cinguli secundorum mobilium: quem sol, luna, & quin-

& quinque erraticæ stellæ motu suo peculiari ab occasu in ortum metiuntur. Diuiditur in 12 partes æquales, quæ appellantur signa: quorum nomina sunt, aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo, libra, scorpius, sagittarius, capricornus, aquarius, pisces. Vnumquodque autem signum diuiditur in 30 gradus: & quilibet gradus in 60 minuta, omneq; minutum in 60 secunda, & omne secundum in 60 tertia, tertium in 60 quarta. Quia verò Zodiacus circulus est obliquus, necessario medium eius, quod eclipctica dicitur, secat æquatorem in duobus punctis oppositis, & equaliter à se inuicem distantibus: & declinat in vtramque partem, septentrionalem videlicet & meridionalem, equaliter. Punctū vnum sectionis in æquatore, quod sol transit à meridie meando versus septentrionem, appellatur punctum æquinoctii vernalis, estq; principium arietis: alterum quod transit à septentrione meando versus meridiem, appellatur punctum æquinoctii autumnalis, estq; principium librae. Sex sunt signa septentrionalia, à principio arietis vsque ad finem virginis: & sex signa meridionalia sunt, à principio librae vsque ad finem piscium. Fingitur præterea circulus maximus, qui secundum latitudinem transit à septentrione in meridiem, & polos æquatoris & zodiaci penetrat, secatq; æquatorem & eclipcticam in duas æquales partes. Punctum extremum versus septentrionem appellatur solstitium æstiuum, quod

est principium cancri: punctum extremum verus meridie, appellatur solstitium bibernum, quod est principium capricorni. Distantia inter equatorem & alterutrum horum punctorum, variat pro ratione declinationis eclipticæ ab equatore: arcus enim ille ex observatione sapientis Ptolemei comprehendit viginti tres gradus, & quinquaginta unum minuta, quatenus totus circulus dividitur in 360 partes: sed iuxta Almamoneum, & alios, qui eum secuti sunt, sapientes, continent viginti tres gradus, & triginta quinque minuta. [Quomodo autem singulis seculis observanda sit summa solis declinatio, in quodam peculiari tractatu, si Deus volet, ostendam.] Iam ergo patet, planetas motu suo proprio reuolui super polos zodiaci, ab occasu in ortum: voluit autem eos cum reliquis stellis primum mobile, ab oriente in occidentem progrediens. Poli autem equatoris, circa quos primus motus conspicitur, sunt fixi, neque mouentur: sed poli zodiaci ex motu primo circa polos equatoris mouentur, quamuis inseparabiles sint ab illo circulo, qui transit polos equatoris & zodiaci, in quo reperitur motus primus & declinationis.

i Rectè asserit Alfraganus, non manere omnibus seculis vnam & eandem solis declinationem: vnde sequitur etiam anni quantitatem variare pro diuersa temporum ratione. Tempore Ptolemæi summa solis declinatio fuit 23 gradus & 51 minut. seculo Almamonis

monis regis Arabum, qui quinquaginta annis vixit ante Albategnium, fuit 23 grad. & 35 minut. sicut eandem assignauit Albategnius. Arzachel Hispanus inuenit 23 grad. & 34 minuta. Thebitius & Almehon filius Albumafaris inuenit 23 grad. 33 minuta primâ, & 30 secunda. Prophatius Iudæus inuenit 23 grad. & 32 minuta. Purbachius & Regiomontanus inueniunt 23 grad. & 28 minuta. Tempore Copernici iterum cœpit accrescere maxima solis declinatio: tunc enim inuenta est 23 graduum, 28  $\frac{2}{3}$  minorum: sicut à Wernero deprehensa est 23 graduum, 28 primorum minorum, & 30 secundorum. Et si igitur Ptolemæus statuerit, inuariabilem manere maximam solis declinationem; subsequenter tamen secula ostenderunt, illam mutatam fuisse. Copernicus asserit nunquam fuisse maiorem 23 gradibus, & 52 minutis, nec vnquam minorem futuram 23 gradibus, & 28 minutis. Qua ratione & quibus instrumentis sit obseruanda, Alfraganus peculiari tractatu ostendit: sed cum is ad manus nostras non peruenerit, consulatur Ptolemæus libro primo Almagesti capite duodecimo. Hic autem notandum est, in omnibus vulgatis editionibus notamen Almamoni deprauatum esse in Almehon: & legi, fuisse summam solis declinationem 23 grad. & 33 minorum: cum tamen Hebræus noster interpres, & Latina bibliothecæ Palatinæ versio scribant Almamoneum summam solis declinationem obseruasse 23 grad. & 35 minorum. Quare falluntur, qui putant Alfraganum circæ tempora Thebitii vixisse: cum solis summa declinatio esset 23 graduum & 33 minorum: nam ex libris emendatoribus apparet, Alfraganum nostrum post tempora Almamonis

& Albategnii claruisse, cum solis maxima declinatio esset deprehensa 23 grad. & 35 minutorum. Quanta autem est solis in tropicis versantis distantia ab aequatore; tantum quoque intervallum est inter polos mundi & zodiaci.

De quadrante terrae habitabilis: quid accidat in quouis parallelo, & quae sint vicissitudines noctium ac dierum.

## CAPVT VII.

**G**lobus terrae, quatenus extimo caelo concentricus est, subiacet plano aequatoris, à quo secatur in duas aequales partes: quarum una vergit ad partem septentrionalem, altera spectat polum meridionalem. Quod attinet ad loca inter aequatorem & septentrionem habitabilia, facile indagari possunt: quae autem inter extremum orientem & occidentem sunt disita, non excedunt quadratam, hoc est, spatium duodecim horarum equinoctialium. Quae ut rectè intelligantur, fingendus est in superficie terrae maximus circulus, qui aequatorem secet ad angulos rectos sphaericos: ita fient quatuor quadrantes, quorum unum tantum inhabitari dicimus. Et si enim ab oriente in occidentem longitudo sit dimidii circuli, hoc est duorum quadratum, seu 180 graduum, tamen in latitudine summa est angustia, ut inter aequatorem & septentrionem, ubi 66 ferè gradus polus supra horizontem eleuatur, postrema sit habitatio. Adhuc horizontis & meridiani in

unoquoque climateratio est obseruanda. Horizontis est circulus diuidens hemisphaerium caeli supra terram conspicuum, ab eo quod latet infra terram; cuius polus est punctum verticis. Diuidit autem horizon caelum in duas partes aequales: quandoquidem tumor molis terrae tantus non est, ut possit de capacitare caeli aliquid subtrahere. Meridianus circulus cuiuscunque loci dicitur, qui transit aequatorem & punctum verticis: ut poli eius sint in horizonte iuxta aequatorem. Diuidit autem hemisphaerium quod supra & infra terram est, omnesque alios parallelos aequatori in duas aequales partes. Ut autem generalem dispositionem terrae habitabilis habeamus, incipiamus ab aequatore: hic enim principium est quadrantis habitabilis in latitudine versus meridiem. Qui sub aequatore habitant, iis hic circulus necessario fit verticalis, ut poli eius incumbant horizoni: propterea aequator in horizonte angulos facit rectos, & declinat sol à vertice eorum versus septentrionem & meridiem aequaliter, ut biems & aestas parem habeant complexionem: scilicetque horizon omnes parallelos aequatoris in duas aequales partes, cum habeant communes polos cum aequatore, ut tempus ab ortu solis reliquorumque siderum usque ad occasum supputatum, per totum annum aequale sit tempori ab occasu usque ad ortum numerato: quare ibi perpetuo nox diei aequatur. Quando vero aequator cum horizonte

obliquos facit angulos, ut à vertice capitis in meridiam declinet, axisque septentrionalis supra horizonem eleuetur iuxta summam solis declinationem: tunc arcus inter equatorem & tropicum cancri equalis erit altitudini poli supra horizonem: & sidera que iuxta polum septentrionalem erunt, nunquam occident, que iuxta polum antarcticum existent, nunquam orientur. Horizon autem solum equatorem bisariam diuidet, reliquos autem eius parallelos secabit in duas partes inaequales, ut arcus diurnus versus septentrionem maior sit futurus arcu nocturno. Contrario modo se habebunt paralleli versus meridiem: ibi enim arcus diurnus minor erit nocturno. Huius rei causa est, quòd quantum eleuatur polum septentrionalis supra horizonem, tantum deprimitur polum meridionalis: & quantum eleuantur paralleli septentrionales, ut plus quam dimidia eorum pars conspiciatur, tantum deprimuntur meridionales, ut plus quam dimidia eorum pars occultetur. Quantum autem magis in climatibus augetur eleuatio poli: tantò magis quoque variant paralleli, cum diebus aestiuis ac hibernis: quanto enim propinquior est parallelus ipsi polo, tanto quoque maior est ipsius arcus diurnus. Constat itaque ex superioribus in vniuersa terra fieri equinoctium, quando sol equatorem permeat, quod fit in principio arietis & librae: nam horizon secat equatorem cum omni-

buseius parallelis in duas aequales partes. In reliquis climatibus, sole peruagante signa septentrionalia, dies prolixior erit nocte: sicut in oppositis signis versus meridiem nox prolixior erit die. Si autem sol maximè ab equatore declinauerit, ut fit in principio cancri; dies erit prolixissimus, & breuissima nox. Sole peruagante signa meridionalia, dies breuior erit nocte: & quotidie quantitas diei decreset, donec sol attingat principium capricorni: tunc erit breuissimus dies, & nox longissima. Si duo loca occurrant in duobus ex diametro oppositis parallelis: tunc arcus diurnus vnius loci equalis erit arcui nocturno alterius, eorumque dies vnius equalis nocti alterius, & nox vnius equabitur diei alterius: & prolixissimus dies in cancro, equalis erit longissima nocti in capricorno. Atque hæc in genere accidunt locis habitabilibus terræ.

I Vertex capitis dicitur polum horizontis, quem corruptè nominant Zenith, cum Arabes scribant Semith: punctum vertici oppositum appellatur Nathir, quasi dicas punctum simile: est enim illud quasi alter polum horizontis, nobis depressus. 2 Postquam Alfraganus per loca equatori subiecta, naturam sphaerae rectæ adumbravit: incipit declarare situm sphaerae obliquæ: in qua cum loca insignia sint, quæ subiecta sunt tropico cancri, illorum proprietates prius exponit: quòd scilicet in principio cancri solem habeant verticalem, & polum septentrionalis ad 23 gradus & 35